ПРОЕКТ
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Березовский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ
РЕШЕНИЕ

« ___»  _______ 2019  г.

№ ___
	Об утверждении Положения о  денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 133 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 N 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", от 28.12.2007 N 201-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.08.2019 N 278-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Уставом сельского поселения Саранпауль
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль (приложение 1).
2. Признать утратившими силу решения Совета поселения:
· от 29 апреля 2008 г. № 79 «Об утверждении размера ежемесячного денежного вознаграждения и Положения о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль»;
· от 01 июля 2011 г. № 99 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 29 апреля 2008  года № 79 «Об утверждении размера ежемесячного денежного вознаграждения  и Положения о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль»;
· от 10 октября 2012 г. № 140 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 29 апреля 2008  года № 79 «Об утверждении размера ежемесячного денежного вознаграждения  и Положения о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль,  с изменениями, внесенными решением совета депутатов Сельского поселения Саранпауль от 01.07.2011 г.  № 99»;
· от 28 февраля 2018 г. № 193 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 29 апреля 2008  года № 79 «Об утверждении размера ежемесячного денежного вознаграждения  и Положения о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль».

· от 23 июля 2019 г. №  47 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 29 апреля 2008  года № 79 «Об утверждении размера ежемесячного денежного вознаграждения  и Положения о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль,  с изменениями, внесенными решением совета депутатов Сельского поселения Саранпауль от 01.07.2011 г.  № 99, от 10.10.2012 г. № 140, от 28.02.2018 г. № 193».
  3.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Саранпауль.

4.      Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава сельского поселения

П.В. Артеев
приложение 1

к Решению совета поселения

от «__» ______2019 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании главы сельского поселения Саранпауль,

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с п. 4 ст. 86, с ч. 2 ст. 136 Бюджетного Кодекса   Российской Федерации, законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 г. № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 г. № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,

1.2.
Положение определяет денежное содержание главы сельского поселения Саранпауль (далее-глава сельского поселения).
1.3.
Расходы на оплату труда главы сельского поселения не должны превышать нормативы, установленные Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Состав денежного содержания

2.1.
Денежное содержание главы сельского поселения состоит из:

2.1.1. ежемесячных выплат:
· ежемесячного денежного вознаграждения;

· ежемесячного денежного поощрения;

· премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
· районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

· ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

 2.1.2. квартальных и единовременных выплат:
· поощрений по итогам работы за квартал, год;

· единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи;

· иных надбавок в соответствии с федеральным законодательством.

2.2. Месячный фонд оплаты труда формируется за счет средств, предусмотренных пунктом 2.1.1.  настоящего Положения.

2.3.  Выплаты, установленные подпунктами 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения учитываются при исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска с сохранением заработной платы и других случаях, с которыми связана выплата средней заработной платы, а также пособия по временной нетрудоспособности, беременности и родам.
3. Порядок установления

ежемесячного денежного вознаграждения.
3.1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главе сельского поселения устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

3.2. Должностной оклад главы сельского поселения исчисляется кратно размеру базового должностного оклада (таблица 1).

3.3.  Размер базового должностного оклада подлежит изменению (индексации) в размерах и в сроки изменений (индексации) должностных окладов лиц, замещающих должности государственной гражданской службы автономного округа.

таблица 1
	№

п/п
	Должности муниципальной службы
	Базовый должностной оклад

(руб.)
	Коэффициент кратности
	Должностной оклад

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Глава сельского поселения
	1920
	3.8945
	7477

3.4. Ежемесячное вознаграждение, установленное в соответствии с настоящим Положением, выплачивается одновременно с другими выплатами, составляющими денежное содержание.
3.5. В случае  если ежемесячное денежное вознаграждение главе сельского поселения, в связи с изменением численности населения муниципального образования оказывается ниже размера денежного вознаграждения, ранее определенного в соответствии с пунктом 4 Норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п, указанному лицу  сохраняется ранее рассчитанное денежное вознаграждение до истечения срока полномочий.
4.  Ежемесячное денежное поощрение

4.1. Ежемесячное денежное поощрение для главы сельского поселения устанавливается в размере 35 (тридцати пяти)  денежных вознаграждений в расчете на год за фактически отработанное время в календарном месяце, согласно табелю учета рабочего времени.

4.2. Ежемесячное денежное поощрение, установленное в соответствии с настоящим Положением, выплачивается одновременно с другими выплатами, составляющими денежное содержание.

5. Премия за выполнение
особо важных и сложных заданий.
5.1.   Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается в размере 2 (двух)  денежных вознаграждений из расчета на год.

5.2.   Ежемесячный размер выплаты составляет 1/12 установленного размера на год за фактически отработанное время в календарном месяце согласно табелю учета рабочего времени.
5.3.  Премия за выполнение особо важных и сложных заданий являются составной частью денежного содержания и  выплачивается за счет фонда оплаты труда.

5.4.  Основаниями для выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий являются выполнение отдельных особо важных и сложных заданий, имеющих особую сложность и важное значение для улучшения социально-экономического положения сельского поселения Саранпауль.
5.5.   Премия за выполнение особо важных и сложных заданий, установленная в соответствии с настоящим Положением выплачивается одновременно с другими выплатами, составляющими денежное содержание.
6. Ежемесячная процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

6.1. Ежемесячная процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях выплачивается главе сельского поселения за работу в органе местного самоуправления, расположенного в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

6.2. Ежемесячная процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, устанавливается муниципальным правовым актом органа местного самоуправления сельского поселения Саранпауль (далее - муниципальный правовой акт) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
6.3. Ежемесячная процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц.
7. Районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
7.1. Районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях выплачивается главе сельского поселения за работу в органе местного самоуправления, расположенного в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

7.2. Главе сельского поселения при исчислении денежного содержания устанавливается районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере 1,7.

7.3. Районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц.

8. Премия по результатам работы за квартал.
8.1. Премия по результатам работы за квартал выплачивается в размере в размере двух месячных фондов оплаты труда в год, но не более 0,5 фонда оплаты труда в квартал.

8.2. Месячный фонд оплаты труда для выплаты указанного поощрения определен подпунктом 2.2 раздела 2 Положения.

8.3. Денежное поощрение по результатам работы за квартал выплачивается в следующем месяце за отчетным кварталом, по итогам работы за IV квартал - до 25 декабря текущего года за счет фонда оплаты труда.

8.4. Денежное поощрение по результатам работы за квартал выплачивается за фактически отработанное время в квартале согласно табелю учета рабочего времени, включая время нахождения муниципального служащего в служебной командировке, ежегодном основном и дополнительном оплачиваемых отпусках.

8.5. Денежное поощрение  по результатам работы за квартал  выплачивается главе сельского поселения, проработавшему полный отчетный период (соответственно I, II, III и IV квартал) а также в случаях, отраженных в пункте 9.6. статьи 9 настоящего Положения.
9. Премия по результатам работы за год.

9.1. Премия по результатам работы за год по результатам работы за год выплачивается в размере трех месячных фондов оплаты труда.

9.2. Месячный фонд оплаты труда для выплаты указанного поощрения определен подпунктом 2.2 раздела 2 Положения.

9.3. Денежное поощрение по результатам работы за год выплачивается не позднее первого квартала, следующего за отчетным годом за счет фонда оплаты труда.

9.4. Денежное поощрение по результатам работы за год выплачивается за фактически отработанное время в году согласно табелю учета рабочего времени, включая время нахождения главы сельского поселения в служебной командировке, ежегодном основном и дополнительном оплачиваемых отпусках.

9.5. Премия выплачивается главе сельского поселения, проработавшему полный календарный год.

9.6. Премия выплачивается главе сельского поселения, проработавшему неполный календарный год по следующим причинам:

· избрания на муниципальную должность в текущем календарном году;

· невозможности продолжения исполнения должностных обязанностей (выход на пенсию, переход на замещение другой выборной должности, перевод в государственный орган или другой орган местного самоуправления, длительная болезнь)

· истечение установленного срока полномочий.

· в связи с ликвидацией  органа местного самоуправления.

9.7. Премия учитывается при исчислении среднего заработка для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 N 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

X. Формирование фонда оплаты труда и источники финансирования оплаты труда.

10.1. Формирование фонда оплаты труда производится в соответствии с постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» и базируется на основных принципах:

· обязательности соблюдения норм трудового законодательства Российской Федерации и других нормативных правовых актов в области трудового права;

· обеспечения минимальных государственных гарантий по оплате труда;

· обеспечения зависимости величины заработной платы от квалификации, качества и результатов труда, сложности выполняемых работ.

10.2. Сокращение бюджетных ассигнований не может служить основанием для отмены либо снижения денежного содержания муниципальных служащих.

10.3. Увеличение фондов оплаты труда осуществляется исходя из возможностей бюджета сельского поселения Саранпауль с учетом обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги и мотивации к повышению эффективности труда в соответствии с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, решениями Правительства Российской Федерации, Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и органов местного самоуправления, а также в соответствии с иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, в пределах нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденных постановлением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа-Югры от 06 августа 2010 года № 191-п.

10.4. Денежное содержание главе сельского поселения выплачивается за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль.

PAGE